
 
  
   

 

18 luglio 2023 

………… O M I S S I S ………….. 
 
15.4. PNRR - Fondo complementare per il rilancio economico e sociale delle 
Aree Sisma 2009 e 2016 – Gestione risorse 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 
 
DELIBERAZIONE N. 271/23 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
• Letta la relazione istruttoria; 
• Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, ufficialmente presentato 

alla Commissione Europea 3, in data 30 aprile 2021, ai sensi dell’art. 18 
del Regolamento Europeo n. 2021/1241 e approvato con Decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretario 
generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

• Visto il Protocollo d’Intesa con il Commissario Straordinario per la 
ricostruzione sisma del 2016; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 32 del 27.01.2022; 
• Vista l’Ordinanza n. 33 del 30.06.2022 del Commissario Straordinario per 

la ricostruzione nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e 
Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 
2016; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 332 del 29.09.2022; 
• Visto l’atto di costituzione dell’Associazione Temporanea di Scopo tra 

l’Università degli Studi della Tuscia, l’Università Sapienza di Roma e il 
Parco Scientifico e Tecnologico dell’Alto Lazio; 

• Visto l’Accordo di collaborazione con l’Università degli Studi ‘G. 
d’Annunzio’ di Chieti-Pescara; 

• Visto l’Accordo di programma tra MUR, Sapienza e l’Università della 
Tuscia; 

• Vista la Convenzione per l’attuazione del progetto “Centro di ricerca per 
l’innovazione sull’economia circolare e sulla salute”; 

• Vista la nota MUR prot. n. 670 del 19.01.2023, con la quale si dispone il 
primo trasferimento di € 4.200.000,00 in base al richiamato Accordo di 
Programma; 

• Tenuto conto che la Governance di Ateneo ha rivisto il proprio processo 
decisionale, valutando positivamente l’opportunità di affidare la gestione 
delle risorse economiche assegnate a Sapienza in forza del Protocollo 
d’Intesa e dell’Accordo di Programma con il MUR, così come sopra 



 
  
   

 

18 luglio 2023 

evidenziate nella relazione, al Centro di Ricerca e Servizi Sapienza-Rieti 
- Ce.Sa.Ri., con sede in Rieti, la cui istituzione sarà sottoposta all’esame 
degli OO.CC. nelle prossime sedute utili, con conseguente disattivazione 
del CRITEVAT; 

• Ritenuto, pertanto, necessario procedere ad una parziale rettifica della 
delibera n. 332 del 29.09.2022, con la quale questo Consiglio di 
Amministrazione ha, tra l’altro, individuato il Dipartimento di Medicina 
sperimentale, quale Centro responsabile per la gestione delle risorse che 
saranno assegnate per il Progetto, nelle more della costituzione del 
“Centro di ricerca per l’Innovazione sull’economia circolare e salute”; 

• Presenti n. 12, votanti n. 10: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Azzaro, Vittorioso, 
Atelli, Tamburi, Lazzarini, Vallario, Lombardo e Madonna 

 
DELIBERA 

 
di approvare l’affidamento della gestione delle risorse economiche 
assegnate a Sapienza in forza del Protocollo d’Intesa e dell’Accordo di 
Programma al Centro di Ricerca e Servizi Sapienza-Rieti - Ce.Sa.Ri., con 
sede in Rieti, di prossima istituzione, anziché al Dipartimento di Medicina 
Sperimentale, come in precedenza approvato con delibera n. 332 del 
29.09.2022. 
Il Dipartimento di Medicina Sperimentale continuerà a gestire le risorse in 
argomento fino all’attivazione del Centro di Ricerca e Servizi Sapienza-
Rieti. 

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 
 

………… O M I S S I S ………….. 
 
 


